
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 195 del 28/07/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Aggiornamento quadro economico affidamento forniture anni 2023/2024/2025. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

 Dott. Luca Pisano
Il Responsabile del Procedimento

Per il Responsabile della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Fabiola Murgia

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [ ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

583022
Font monospazio
109              12/08/2025



                                           

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28  del  25/11/2021 con  la  quale  è  stata
costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della
medesima;

VISTA la  L.R.  n.  8  dell’11/03/2025  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24
dell’11/09/2020”;

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino
complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza
del  quale lo stesso si  impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n.
8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  N.  1  del  07/05/2025  del  Commissario  Straordinario  avente  ad
oggetto:  “Presa  d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8.  Adeguamento  organizzativo-
funzionale e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del
Commissario Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al
Dott. Federico Argiolas;

VISTA la Deliberazione n.  3 del  13/05/2025 del  Commissario Straordinario,  avente ad oggetto
“Conferma  del  funzionigramma  aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

VISTE le deliberazioni del Commissario n° 43 del 18/06/2025 e n° 37 del 16/06/2025 con le quali si
è provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e della Dott.ssa Maddalena
Satta;

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale  definitivo
della ASL  di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

Pagina  2 di 6



                                           

VISTA la Deliberazione C.S. n. 96 del 24/07/2025 con la quale la Dott.ssa Fabiola Murgia è stata
designata, per l’anno 2025, quale sostituto del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione beni e
servizi, in caso di assenza per ferie o malattia o altro impedimento temporaneo, ai sensi del CCNL
del 23/01/2024 per l’Area Sanità e ai sensi del CCNL 17/12/2020 Area delle Funzioni Locali; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che:

• l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 disciplina l’erogazione degli incentivi per lo svolgimento delle
funzioni tecniche di cui all’allegato 1.10 al Codice prevedendo, al comma 2, che le stazioni
appaltanti  e gli  enti  concedenti  destinano risorse finanziare,  a valere sugli  stanziamenti
previsti  per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di
previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti, per le funzioni tecniche svolte
dal proprio personale e per le finalità indicate al comma 5 del medesimo articolo, ovvero
acquisto  di  beni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione  attività  di
formazione/specializzazione  del  personale  o  copertura  degli  oneri  di  assicurazione
obbligatoria dello stesso. La finalità dell’istituto, dunque, è quella di stimolare, attraverso la
corretta  erogazione  degli  incentivi,  l’incremento  delle  professionalità  interne
all’amministrazione e il risparmio di spesa per mancato ricorso a professionisti esterni.

• L’ANAC in data 25/10/2023 ha reso Parere in funzione consultiva n. 54 sulla tematica degli
Incentivi per funzioni tecniche negli affidamenti diretti, evidenziando che:

◦ l’art. 45, comma 1, del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale «Gli oneri relativi alle attività
tecniche  indicate  nell’allegato  I.10  sono  a  carico  degli  stanziamenti  previsti  per  le
singole procedure di affidamento di lavori,  servizi  e forniture negli  stati  di  previsione
della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. (…)». Ai sensi
del comma 2 inoltre «Le stazioni appaltanti destinano risorse finanziarie per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al
comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2
per  cento  dell'importo  dei  lavori,  dei  servizi  e  delle  forniture,  posto  a  base  delle
procedure di  affidamento.  Il  presente comma si  applica anche agli  appalti  relativi  a
servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione.

◦ a  differenza  del  previgente  art.  113  del  d.lgs.  50/2016  -  il  quale  faceva  espresso
riferimento,  ai  fini  della  determinazione dell’incentivo,  all’importo dei  lavori,  servizi  e
forniture, “posti a base di gara” – l’art. 45 del d.lgs. 36/2023, fa ora riferimento, a tali fini,
all'importo  dei  lavori,  dei  servizi  e  delle  forniture,  posto  a  base “delle  procedure  di
affidamento del  contratto”.  La norma,  quindi,  è  ora  genericamente riferita  a  tutte  le
procedure di affidamento, includendo quindi anche l’affidamento diretto, e non solo alla
“gara”, intesa come procedura competitiva.

• L’art.  45  del  D.lgs.  36/2023  è  stato,  nel  tempo,  oggetto  di  successive  modifiche,  in
particolare,  il  d.lgs.  n.  209/2024,  c.d.  correttivo al  codice degli  appalti,  in  vigore dal  1°

Pagina  3 di 6



                                           

gennaio 2025, è intervenuto sia sull’ambito dei soggetti ai quali possono essere riconosciuti
gli incentivi sia sull’ambito oggettivo di applicazione dell’incentivo stesso:

◦ Relativamente all’ambito  soggettivo  di  applicazione dell’art.  45,  è  stato  soppresso il
divieto di erogare incentivi al personale con qualifica dirigenziale, assunto ulteriormente
rafforzato  con  il  DL  Infrastrutture  n.  73/2025,  cd.  Infrastrutture,  prevedendo
esplicitamente  la  possibilità  di  erogare  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  anche  ai
dirigenti, in deroga al regime di onnicomprensività.

◦ Relativamente  all’ambito oggettivo di applicazione dell’art. 45 il decreto correttivo ha
integrato l’Allegato I.10, che contiene l’elencazione tassativa delle attività tecniche per
le  quali  è  prevista  la  corresponsione  degli  appositi  incentivi  per  funzioni  tecniche,
considerando  fra  le  attività  tecniche  incentivabili  anche  il  “coordinamento  dei  flussi
informativi”,  e quindi comprendendo fra i  soggetti  destinatari  il  personale che svolge
detti compiti.

DATO ATTO che la ASL di Oristano, con separati atti, ha disposto – tra le altre - l’affidamento delle
forniture elencate nell’allegato prospetto (All. 1) nel periodo 2023-2025, per le quali non era stato
approvato il quadro economico complessivo dell’appalto, comprensivo delle somme necessarie al
fine di assicurare la corretta attuazione delle disposizioni contenute nell’art. 45 del d.lgs. 36/2023
(Codice degli Appalti) e ss.mm.ii.;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  alla  corretta  quantificazione,  per  ciascuna  delle
suddette procedure di affidamento, degli importi necessari per incentivi ex. art. 45 D. Lgs. 36/2023
e al contestuale aggiornamento del quadro economico di ciascun affidamento come rappresentato
nell’allegato prospetto (All. 1), colonna “incentivo 2%”;

RITENUTO di accantonare la somma di € 264.414,14 da destinare all’erogazione degli incentivi
per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  lgs  36/2023  e  smi,  la  quale  verrà
successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza (e sulla base
degli  importi  relativi  alle  opzioni  effettivamente  utilizzati),  con  successivo  provvedimento
dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale, automaticamente
modificato (aggiornamento dinamico) in conformità alle disposizioni legislative sopravvenute (D.lgs.
31 dicembre 2024, n. 209 correttivo al nuovo Codice dei contratti pubblici) che hanno modificato il
quadro normativo di riferimento posto alla base dello stesso, e verranno imputati come di seguito
descritti:

Ufficio
Autorizzativo

Anno di
esercizio

CONTO
Importo

complessivo 

ASSL 5 2023
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs
36/2023)

€ 11.900,51

ASSL 5 2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs
36/2023)

€ 197.083,87

ASSL 5 2025
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs
36/2023)

€ 55.429,76

Su Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

Pagina  4 di 6



                                           

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Maddalena Satta

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AUTORIZZARE l’aggiornamento del quadro economico degli affidamenti riportati nell’allegato
prospetto, con la quantificazione degli importi necessari per gli incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023
e s.m.i., per complessivi € 264.414,14 .

2. DI ACCANTONARE di accantonare la somma di € 264.414,14 da destinare all’erogazione degli
incentivi  per le funzioni tecniche, ai  sensi dell’art.  45 del D. lgs 36/2023 e smi,  la quale verrà
successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza (e sulla base
degli  importi  relativi  alle  opzioni  effettivamente  utilizzati),  con  successivo  provvedimento
dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale, automaticamente
modificato (aggiornamento dinamico) in conformità alle disposizioni legislative sopravvenute (D.lgs.
31 dicembre 2024, n. 209 correttivo al nuovo Codice dei contratti pubblici) che hanno modificato il
quadro normativo di riferimento posto alla base dello stesso, e verranno imputati come di seguito
descritti:

Ufficio
Autorizzativo

Anno di
esercizio

CONTO
Importo

complessivo 

ASSL 5 2023
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs
36/2023)

€ 11.900,51

ASSL 5 2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs
36/2023)

€ 197.083,87

ASSL 5 2025
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs
36/2023)

€ 55.429,76

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto:

• alla  S.C.  Servizio  Gestione Risorse economico-finanziarie  e alla  S.C.  Gestione Risorse
Umane  per gli adempimenti di competenza;

Pagina  5 di 6



                                           

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Federico Argiolas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato  1:  Prospetto  forniture  periodo  2023-2025  oggetto  di  aggiornamento  quadro
economico

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

583022
Font monospazio
12/08/2025                27/08/2025


	

		2025-07-28T12:56:08+0200
	LUCA PISANO


		2025-07-31T08:17:02+0200
	MURGIA FABIOLA


		2025-08-05T12:34:25+0200
	ROSALBA MUSCAS


		2025-08-12T12:16:51+0200
	MADDALENA SATTA


		2025-08-12T12:42:29+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-08-12T13:04:40+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




